<sup>184</sup> “Preter has autem malignitates horrendas novum genus exercere nequicie, quod manifeste videtur hereticam sapere labem. Concitat enim adversus iam dictum catholicum principem in rebellionem eius subditos atque fideles per sua quedam dicta vel scripta diabólica, que tamen apostolica vocat, ipsos absolvendo a iuramentis fidelitatis, quibus sepe dicto principi fuerant et sunt secundum veritatem

Na sequência deste mesmo parágrafo, Marsílio enumera uma série de pecados que o Papa comete em virtude de seus atos. E mais: aconselha aos fiéis que não sigam tais ensinamentos, uma vez que os mesmos levam as almas à danação eterna, pois as palavras do referido bispo vão contra os ensinamentos divinos.

Dirigindo-se aos súditos, Marsílio alerta aqueles que seguem os ensinamentos iníquos do Bispo de Roma ou de qualquer outro sacerdote. Para o paduano, tais súditos estão colaborando para o desmantelamento e a felicidade da sociedade constituída. Tal felicidade encontra-se na união que existe entre o príncipe e os súditos, destruindo a constituição da *Civitas*. Se o Bispo de Roma conseguir levar a cabo seu intento, ele estará colocando em risco a existência<sup>185</sup> de todos os governos organizados<sup>186</sup>.

Neste mesmo sentido, Thomas Hobbes dedica o capítulo mais extenso de sua obra *Leviatã* para discutir o *Poder Eclesiástico*. Hobbes destaca no primeiro parágrafo deste importante capítulo, que “só muito tempo depois da Ascensão é que um rei ou soberano civil abraçou e publicamente permitiu o ensino da religião cristã” (*Leviatã*. 3, XLIV). Ressalta ainda que até este momento o *poder eclesiástico* cabia aos apóstolos e, depois, aqueles que eram designados por eles, para levar as palavras de Cristo pelo mundo.

---

stricti; talesque absoluciones ubique divulga ter predicat per quosdam ministros facinorum, ex tali exercicio sperantes per iam dictum episcopum ad ecclesiastica officia et beneficia promoveri. Hoc siquidem non opus apostolicum, sed diabolicum esse constat” (*DP II*, XXVI, 13)

<sup>185</sup> “Ipsorum enim animos invasit odium, lis atque contencio, unde postmodum pugne sequuntur; honestis quoque iam corruptis moribus et disciplinis utriusque sexus mentes et corpora viciorum, dissolucionum, scelerum et errorum quasi omnia genera totaliter occuparunt. Recisa est ipsis repartiva successio prolis, consumpte substancie, dirupte domus atque subverse, civitates quam magne atque famose vacue, suis incolis destitute, inculti agri et iam deserti desueverunt reddere solitos fructus, et quod omnium deflendissimum est, divinus cultus quasi omnino ibidem cessavit abolutus, et ecclesie sive templa in solitudinem destitute rectoribus seu animarum curatoribus remanserunt” (*DP II*, XXVI, 19).